
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 25  DEL 03/03/2022  
 
REG.GEN. N. 79 DEL 03/03/2022 

 
OGGETTO: 
PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 
4.0 (M1C3). Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 
rurale", Investimento 2.1: "Attrattività dei borghi storici  ", finanziato dall'Unione europea - 
NextGeneratiion -EU 
Indizione manifestazione di interesse per l'attivazione di una forma speciale di parternariato 
pubblico-privato ai sensi dell'art. 151 comma 3 del  D.Lgs. 50/2016 
CUP: B19G22000010006    
 

L’anno duemilaventidue del mese di marzo del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

   
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 19.10.2021 con il quale il sottoscritto, è stato nominato responsabile del 
settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità 
- La Delibera del Commissario Straordinario n. 14 del 26 marzo 2021 recante oggetto:“Approvazione piano 
triennale Prevenzione e Corruzione” relativo al triennio 2021/2022/2023e Piano Triennale integrità e 
trasparenza 2021/2023; 
- La Delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 07.05.2021 recante oggetto: “Approvazione 
Documento Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2021-2023; 
- La Delibera del Commissario Straordinario n. 35 del 19.05.2021 recante oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023”; 
 
Preso atto che è in corso di approvazione il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 01.03.2022 con la quale si è stabilito di voler 
partecipare all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale 
e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 –Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli 



siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 23 del 01.03.2022 con la quale si è provveduto alla nomina 
del RUP, nella figura del Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 24 del 03.03.2022 con la quale  si è affidato all’operatore 
economico Paola Locci – Codice fiscale: LCC PLA 81E48 F979G l’incarico per la predisposizione della 
documentazione necessaria per  la presentazione della proposta; 
 
Considerat che, tra le motivazioni che hanno spinto l’Amministrazione a partecipare al bando di cui sopra vi 
è il fine di perseguire un percorso di rigenerazione culturale e sociale, riqualificazione e valorizzazione del 
proprio patrimonio culturale  materiale (architettonico, paesaggistico e ambientale) e immateriale 
(costituito dalle tradizioni e dalla storia delle proprie comunità), nonché di attivarsi al fine di rivitalizzare il 
tessuto socio-economico, creando condizioni volte a incentivare iniziative imprenditoriali e commerciali, 
contrastando così l’impoverimento demografico del territorio;  
 
Visto l’art. 151 comma 3 del D.Lgs 50/2016 che recita: “Per assicurare la fruizione del patrimonio culturale 
della nazione e favorire altresì la ricerca scientifica applicata alla tutela, lo Stato, le regioni e gli enti 
territoriali possono, con le risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente, attivare 
forme speciali di partenariato con enti e organismi pubblici e con soggetti privati, dirette a consentire il 
recupero, il restauro, la manutenzione programmata, la gestione, l'apertura alla pubblica fruizione e la 
valorizzazione di beni culturali immobili, attraverso procedure semplificate di individuazione del partner 
privato analoghe o ulteriori rispetto a quelle previste dal comma 1” ilComune di Aritzo, è alla ricerca di 
partner privati cui affidare, in collaborazione pubblico-privato, tramite accordo speciale di partenariato: 
a. Avviamento e trasferimento di conoscenze metodologiche propedeutiche alla creazione di una rete 
di operatori turistici 
b. Partecipazione degli operatori ad una rete turistica 
c. Supporto alla creazione di un’offerta turistica integrata ed accompagnamento/ formazione degli 
operatori turistici locali  
d. Supporto alla creazione di itinerari, culturali, ambientali ed enogastronomici 
e. Organizzazione di workshop, sessioni di formazione ed eventi con professionisti del design, del 
cinema e della moda o relative scuole di formazione per reinterpretare elementi identificativi della cultura 
locale in chiave moderna e sostenibile (sostenibilità economica, sociale ed ambientale) 
f. Organizzazione di eventi culturali, ambientali, sociali ( Ted talks, Think tank, hackathon , residenze 
per artisti etc..) 
g. Accompagnamento per il rafforzamento del sistema museale 
h. Supporto alla creazione della narrativa, comunicazione digitale, dei contenuti degli itinerari ed alla 
dematerializzazione dei percorsi museali ed ambientali 
i. Formazione per lo sviluppo di competenze digitali ed imprenditoriali per operatori turistici ed 
associazioni 
j. La creazione di attività ed eventi culturali, di itinerari per il collegamento e la fruizione dei luoghi di 
interesse turistico-storico-culturale, nonché di iniziative per la tutela, valorizzazione e rigenerazione del 
patrimonio della cultura immateriale (in particolare si ricercano, imprese, operatori economici, Associazioni 
locali etc.. impegnate nel campo della cultura, della musica, del teatro, dello spettacolo, e degli eventi 
culturali e turistici in genere); 
k. La realizzazione di studi, ricerche, progetti finalizzati alla realizzazione dell’intervento; 
l. L’attività di promozione dell’economia circolare e sostenibilità ambientale; 
m. Attività legate alla creazione di filiere ecosostenibili ed all’ implementazione delle tecnologie di 
precisione in agricoltura 
n. L’attività di supporto alla costituzione e gestione di reti di operatori locali 
o. L’attività di digitalizzazione di vari servizi e strutture, di creazione di sistemi informativi che 
consentano la gestione e fruizione dei luoghi/itinerari di visita, azioni di supporto alla comunicazione e 
diffusione delle informazioni in materia di beni, servizi ed attività culturali; 



Premesso quanto sopra è intendimento avviare una manifestazione di interesse avente ad oggetto: 
“ATTIVAZIONE DI UNA FORMA SPECIALE DI PARTENARIATO PUBBLICO- PRIVATO AI SENSI DELL’ART. 151 
COMMA 3 DEL D.LGS 50/2016” e si è a tal fine redatta la seguente documentazione: 
 Avviso Pubblico 
 Fac-simile di domanda 

Ritenuto opportuno attivare tale procedura ed approvare i suddetti elaborati; 
Visto Il D.Lgs 50/2016. 
 

DETERMINA 
 

1. Di avviare la manifestazione di interesse avente ad oggetto: “ATTIVAZIONE DI UNA FORMA 
SPECIALE DI PARTENARIATO PUBBLICO- PRIVATO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 3 DEL D.LGS 
50/2016”; 

2. Di approvare la documentazione relativa alla manifestazione di interesse: avviso e fac-simile di 
domanda 

3. Di provvedere a dare massima pubblicità della procedura in essere; 
4.  Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la 
correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 

5. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio saranno assolti gli eventuali 
altri obblighi di pubblicazione di cui alle norme vigenti; 

6. Di dare atto che la presente determinazione, non comporta impegno di spesa; 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
f.to Paolo Fontana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Paolo Fontana 

 
 
 


	Originale
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	comune di aritzo
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

